
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 3 

 

Determina n. 78        All’Albo Online 

        Amministrazione Trasparente 

         

 

Oggetto: Determina dirigenziale per pagamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. 

36/2023, della fornitura di libri di testo “A lezione di italiano” – “Discipline di base”; per i 

corsisti delle sedi associate dell’Istituto CPIA MANZI - TREVISO nell’ambito del Progetto 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico-Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”      Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-

P-44741  -  CUP: C44D23003340006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29/07/2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelelrazione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

38
21

 D
E

L 
06

/1
0/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013821 DEL 06/10/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 3 

 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00  

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione Con decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, all’articolo 1, sono state destinate specifiche risorse per il 

finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0:”; 

VISTO                    Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 141549, del 07/12/2023 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 

relative all’Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi (D.M. 66/2023)” 

VISTA    la delibera del Commissario Straordinario n. 241 del 14/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni n. 12 del 12/01/2025  con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTE  le Delibere del Commissario Straordinario n. 277 del 31/01/2024 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 e la n. 16 del 15/01/2025 di 

approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; 

RICHIAMATA la determina n. 75 del 25/09/2025, prot. n. 13352 -  con la quale è stata    aggiudicata 

alla ditta Casa Editrice DECALIBRI DI DE CARLI MASSIMO di Piacenza (PC)  

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

38
21

 D
E

L 
06

/1
0/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013821 DEL 06/10/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 3 

 

la fornitura di libri di testo “A lezione di italiano” – “Discipline di base” per i 

corsisti delle sedi associate dell’Istituto CPIA MANZI – TREVISO; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Commissario Straordinario 

con delibera n. 275 del 31 gennaio 2024; 

VERIFICATO che nei riguardi della ditta aggiudicataria non vi sono motivi ostativi al pagamento 

rispetto alla fornitura del materiale richiesto, nonché sono state acquisite e 

verificate le autodichiarazioni rilasciate dalla ditta interessata; 

VISTO che la spesa complessiva della fornitura è stabilita in € 10.035,30 IVA assolta art. 74  

di cui € 0,00 per gli oneri inerenti la sicurezza di cui all’art. 41, comma 14, D.Lgs. 

36/2023; 

NEL RISPETTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento di cui agli art. 1 e ss.  

D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

 

Di provvedere alla liquidazione di € 10.035,30 IVA assolta art. 74 a favore della Casa Editrice 

DECALIBRI DI DE CARLI MASSIMO di Piacenza (PC) C.F. DCRMSM74D13G535U - P.IVA 

01186760334 per la fornitura di n. n. 711 libri di testo: “A lezione di italiano” – “Discipline di base”; 

 

Art. 2 

La spesa di € 10.035,30 IVA assolta art. 74, graverà sull’aggregato A03/17 Investimento : M4C1I2.1-

2023-1222-P-44741  -  CUP: C44D23003340006 del Programma Annuale 2025; 

 

Art. 3 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 

 

 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

38
21

 D
E

L 
06

/1
0/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013821 DEL 06/10/2025 - VI.2


		2025-10-07T11:40:11+0200
	GIANPAOLO BORTOLINI




